
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
 

1 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 84/2020 
Data da publicação: 05 de agosto de 2020 

 
 

GABINETE DA REITORIA 

 
PORTARIAS Nº 1003 a 1053/2020/GR 

 
PORTARIA Nº 045/2020/CORG/UFSC 

 

CAMPUS DE BLUMENAU 

 
PORTARIA Nº 118/2020/BNU  

EDITAL Nº 002/BNU/2020 
 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

 
PORTARIAS Nº 113 a 115, 117, 

119/PROGRAD/2020 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

 
PORTARIA Nº 102/2020/CCB 

EDITAL Nº 012/2020/CCB  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



2 

GABINETE DA REITORIA 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 22 de julho de 2020 
 

Nº 1003/2020/GR - Art. 1º Designar Michelle Duarte da Silva Schlemper, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 180712, SIAPE nº 1887024, para exercer a função de Chefe do 
Serviço de Expediente - SE/LSB/CCE. 
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 27509/2020) 
 

Portarias de 23 de julho de 2020 
 
Nº 1004/2020/GR - Art. 1º Autorizar a permanência no exterior em teletrabalho de BEATRIZ 
GARCIA MENDES BORBA, SIAPE nº 2653969, no período de 01/08/2020 a 30/09/2020.  
Art. 2º A docente deverá retornar imediatamente ao país e à sede da Universidade Federal de 
Santa Catarina (UFSC) após o término da permanência no exterior.  
Art. 3º A chefia do departamento de lotação da docente deverá informar, por meio de ofício, a 
data de sua apresentação para o teletrabalho à Coordenadoria de Capacitação de Pessoas do 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas da UFSC e ao Departamento de Ensino da Pró-Reitoria de Graduação da UFSC.  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Solicitação nº 28226/2020) 
 
Nº 1005/2020/GR - Designar BRUNO LABRADOR RODRIGUES DA SILVA, ARQUEÓLOGO, MASIS nº 
216948, SIAPE nº 3127673, para substituir a Chefe da Divisão de Pesquisa - DP/MArquE/DGG, 
código FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 10/08/2020 a 24/08/2020, tendo em vista o afastamento da titular Luciane Zanenga 
Scherer, SIAPE nº 2039208, em gozo de férias regulamentares. 
Anular a Portaria nº 1001/2020/GR. 
(Ref. Sol. 27936/2020) 
 
Nº 1006/2020/GR - Designar Amalia Borges Dário, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
184726, SIAPE nº 1945740, para substituir a Coordenador(a) Administrativo(a) - CA/DPG/PROPG, 
código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 06/07/2020 a 07/09/2020, tendo em vista o afastamento da titular Katiana de Castro 
Dutra, SIAPE nº 1775875, em licença à gestante. 
(Ref. Sol. 27129/2020) 
 
Nº 1007/2020/GR - Designar RAMONE DA SILVA, TÉCNICO EM CONTABILIDADE, MASIS nº 
214706, SIAPE nº 3074336, Chefe da Divisão Financeira - DF/CF/DCF/SEPLAN, para responder 
cumulativamente pela Coordenador(a) Financeiro(a) - CF/DCF/SEPLAN, código FG1, integrante 
do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 13 de Julho 
de 2020 a 16 de Julho de 2020, tendo em vista o afastamento da titular, MARIA REGINA CELLIS, 
SIAPE nº 342201, em gozo de férias regulamentares. 



3 

(Ref. Sol. 27147/2020) 
 
Nº 1008/2020/GR - Dispensar, a pedido, a partir de 03 de Agosto de 2020, ALUIZIA APARECIDA 
CADORI, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 109198, SIAPE nº 1169731, do exercício da 
função de Diretor(a) do Departamento Inovação - DIN/SI, código CD4, para a qual foi designada 
pela Portaria 2788/2018/GR, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018 . 
(Ref. Sol. 28235/2020) 
 
Nº 1009/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 03 de Agosto de 2020, RONALDO DAVID VIANA 
BARBOSA, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 175417, SIAPE nº 1695256, para exercer 
a função de Diretor(a) do Departamento Inovação - DIN/SI. 
Art. 2º  Atribuir ao servidor a função gratificada CD4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 28235/2020) 
 
Nº 1010/2020/GR - Dispensar, a partir de 22 de Julho de 2020, ANA CRISTINA DOS SANTOS, 
MÉDICO VETERINÁRIO, MASIS nº 172043, SIAPE nº 1756012, do exercício da função de Chefe da 
Divisão de Tratamento e Controle Animal - DTCA/BIC/PROAD, código FG3, para a qual foi 
designada pela Portaria 493/2020/GR, DE 10 DE MARÇO DE 2020, tendo em vista o término da 
licença capacitação do titular. 
(Ref. Sol. 28147/2020) 
 
Nº 1011/2020/GR - Art. 1º Designar MARCO ANTONIO DE LORENZO, MÉDICO VETERINÁRIO, 
MASIS nº 133730, SIAPE nº 2328847, para exercer a função de Chefe da Divisão de Tratamento 
e Controle Animal - DTCA/BIC/PROAD. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a função gratificada FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 28147/2020) 
 

Portarias de 24 de julho de 2020 
 

Nº 1012 - Art. 1º Designar, a partir de 11 de Julho de 2020, LUCIANA SILVEIRA CARDOSO,  
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe A, nível 2M, MASIS nº 191498, SIAPE nº 2059342, 
para exercer, em caráter pro tempore, a função de Diretor(a) do Museu de Arqueologia e 
Etnologia - MArquE/DGG, até que seja realizado o processo de indicação do ocupante da função. 
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 24/07/2020) 
 
Nº 1013/2020/GR - Dispensar, a pedido, a partir de 23 de Julho de 2020, ANDREA BRANDAO 
LAPA, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 3, MASIS nº 138260, SIAPE nº 2466951, 
do exercício da função de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Educação - 
CPGED/CED, código FCC, para a qual foi designada pela Portaria 1972/2019/GR, DE 02 DE 
SETEMBRO DE 2019 . 
(Ref. Sol. 28336/2020) 
 
Nº 1014/2020/GR - Dispensar, a pedido, a partir de 23 de Julho de 2020, MÁRCIA DE SOUZA 
HOBOLD, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe A, nível 2D, MASIS nº 207980, SIAPE nº 



4 

2374138, do exercício da função de Subcoordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em 
Educação - CPGED/CED, código NR , para a qual foi designada pela Portaria 433/2020/GR, DE 27 
DE FEVEREIRO DE 2020. 
(Ref. Sol. 28336/2020) 
 
Nº 1015/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 23 de Julho de 2020, CELIA REGINA VENDRAMINI, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe E, MASIS nº 116534, SIAPE nº 431152, para exercer, 
em caráter pro tempore, a função de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em 
Educação - CPGED/CED, até que sejam realizadas eleições para o referido cargo. 
Art. 2º  Atribuir à servidora a Função Comissionada, código FCC. 
(Ref. Sol. 28336/2020) 
 
Nº 1016/2020/GR - Art. 1ºDesignar, a partir de 23 de Julho de 2020, ALEXANDRE FERNANDEZ 
VAZ, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 4, MASIS nº 121872, SIAPE nº 1277344, 
para exercer, em caráter pro tempore, a função de Subcoordenador(a) do Programa de Pós-
Graduação em Educação - CPGED/CED, até que sejam realizadas eleições para o referido cargo. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 28336/2020) 
 
Nº 1017/2020/GR - Designar CARLOS FANTE, AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 107179, 
SIAPE nº 1159894, Chefe da Divisão de Atividades Artísticas - DAA/CDAC/DAC/SeCArte, para 
responder cumulativamente pela Coordenador(a) do Departamento Artístico Cultural - 
CDAC/DAC/SeCArte, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 08 de Setembro de 2020 a 27 de Setembro de 2020, tendo 
em vista o afastamento do titular, JOSE HENRIQUE NUNES PIRES, SIAPE nº 1158819, em gozo de 
férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 28383/2020) 
 
Nº 1018/2020/GR - Designar BIANCA KAIZER DE OLIVEIRA, TÉCNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS, MASIS nº 213291, SIAPE nº 3049641, Chefe do Serviço de Promoção e 
Intercâmbio - SPI/DAA/CDAC/DAC/SeCArte, para responder cumulativamente pela Chefe do 
Serviço de Expediente - SE/CDAC/DAC/SeCArte, código FG4, integrante do Quadro Distributivo 
de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 06 de Agosto de 2020 a 04 de 
Setembro de 2020, tendo em vista o afastamento da titular, SIMONE MARTINS, SIAPE nº 
2344938, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 28371/2020) 
 
Nº 1019/2020/GR - Designar DANIELI BRAUN VARGAS, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS 
nº 209715, SIAPE nº 2410142, para substituir o Chefe do Serviço de Expediente - SE/EPS/CTC, 
código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no 
período de 20/07/2020 a 25/07/2020, tendo em vista o afastamento do titular DALTO DO 
NASCIMENTO DOS SANTOS, SIAPE nº 1169618, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 28075/2020) 
 
Nº 1020/2020/GR - Art. 1º Dispensar, a partir de 20 de junho de 2020, DEBORA DE OLIVEIRA, 
professora do magistério superior, MASIS nº 189310, SIAPE nº 2882106, da função de 
representante suplente dos coordenadores dos cursos do Centro Tecnológico na Câmara de 
Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC).  



5 

Art. 2º Designar, a partir de 17 de julho de 2020, JEAN VIANEI LEITE, professor do magistério 
superior, MASIS nº 176928, SIAPE nº 1714133, para, na condição de suplente, representar os 
coordenadores dos cursos do Centro Tecnológico na Câmara de Graduação da UFSC para 
mandato até 1º de abril de 2022.  
Art. 3º Designar, a partir de 17 de julho de 2020, PEDRO HENRIQUE HERMES DE ARAÚJO, 
professor do magistério superior, MASIS nº 131223, SIAPE nº 1412747-1, para, na condição de 
suplente, representar os coordenadores dos cursos do Centro Tecnológico na Câmara de 
Graduação da UFSC para mandato até 20 de junho de 2022.  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Sol. 26905/2020) 
 

Portarias de 27 de julho de 2020 
 

Nº 1021/2020/GR - Art. 1º Autorizar a permanência no exterior, em teletrabalho, do professor 
Julian Borba no período de 15 de agosto a 31 de setembro de 2020.  
Art. 2º O docente deverá retornar imediatamente ao país e à sede da UFSC após o término da 
permanência no exterior.  
Art. 3º A chefia do departamento de lotação do docente deverá informar, por meio de ofício, a 
data de sua apresentação para o teletrabalho à Coordenadoria de Capacitação de Pessoas do 
Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de 
Pessoas e ao Departamento de Ensino da Pró-Reitoria de Graduação.  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União. 
(Ref. Sol. 28548/2020) 
 
Nº 1022/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Agosto de 2020, PAOLO COLOSSO, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe A, nível 1D, MASIS nº 218013, SIAPE nº 3150040, para 
exercer a função de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo - CPGARQ/CTC, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 28288/2020) 
 
Nº 1023/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Agosto de 2020, MAÍRA LONGHINOTTI 
FELIPPE,   
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe A, nível 1D, MASIS Nº 218071, SIAPE nº 1363229, para 
exercer a função de Subcoordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e 
Urbanismo - CPGARQ/CTC, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 28288/2020) 
 
Nº 1024/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Agosto de 2020, SANDRA REGINA 
SALVADOR FERREIRA, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe E, MASIS nº 120833, SIAPE nº 
2205311, para exercer, em caráter pro tempore, a função de Coordenador(a) do Programa de 
Pós-Graduação em Engenharia de Alimentos - CPGEALI/CTC, até que sejam realizadas eleições 
para o referido cargo. 
Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada, código FCC. 
(Ref. Sol. 28429/2020) 
 
Nº 1025/2020/GR - Art. 1ºDesignar, a partir de 01 de Agosto de 2020, JACIANE LUTZ IENCZAK, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe A, nível 1D, MASIS nº 211405, SIAPE nº 3011542, para 



6 

exercer, em caráter pro tempore, a função de Subcoordenador(a) do Programa de Pós-
Graduação em Engenharia de Alimentos - CPGEALI/CTC, até que sejam realizadas eleições para 
o referido cargo. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 28429/2020) 
 

Portarias de 28 de julho de 2020 
 

Nº 1026/2020/GR - Designar Fernanda Bratz, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 
613058, SIAPE nº 1144796, para substituir o Coordenador(a) de Apoio Administrativo - 
CAA/PRODEGESP, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções 
Gratificadas, no período de 20/07/2020 a 30/07/2020, tendo em vista o afastamento do titular 
PAULO DE MORISSON FARIA JUNIOR, SIAPE nº 1761817, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 28668/2020) 
 
Nº 1027/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Agosto de 2020, Rui Daniel Schroder 
Prediger, PROFESSOR TITULAR-LIVRE DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe U, MASIS nº 207726, 
SIAPE nº 2566476, para exercer a função de Coordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em 
Farmacologia - CPGFMC/CCB, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 24202/2020) 
 
Nº 1028/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Agosto de 2020, JOSE EDUARDO DA SILVA 
SANTOS, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 3, MASIS Nº 142276, SIAPE nº 
1345813, para exercer a função de Subcoordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em 
Farmacologia - CPGFMC/CCB, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 24202/2020) 
 
Nº 1029/2020/GR -Art. 1º Reconduzir, a partir de 1º de agosto de 2020, os servidores listados 
abaixo como membros da Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC), para um mandato até 31 de julho de 2022:  
I – SERGIO LUIZ FERREIRA, presidente e representante docente do campus de Blumenau;  
II – IRINEU AFONSO FREY, vice-presidente e representante docente do Centro Socioeconômico;  
III – SUSIE CRISTINE KELLER, representante docente do campus de Joinville;  
IV – KAUÊ TORTATO ALVES, representante técnico-administrativo em educação do campus de 
Curitibanos;  
V – GISELE AGUSTINI LOVATEL, representante docente do campus de Araranguá;  
VI – CLÁUDIO MACEDO DE SOUZA, representante docente do Centro de Ciências Jurídicas;  
VII – ELISIANI CRISTINA DE SOUZA DE FREITAS NORONHA, representante da sociedade civil 
organizada;  
VIII – RAQUEL BAVARESCO CIPRIANI XAVIER, representante discente de pós-graduação;  
IX – LUMA GONÇALVES RIOS CERQUEIRA, representante discente de graduação;  
X – LUCIA GOMES BEUTER, representante técnico-administrativa em educação;  
XI – JANAINA SANTOS DE MACEDO, representante técnico-administrativa em educação;  
XII – MARIA ARMENIA MÜLLER WENDHAUSEN, representante dos egressos.  
Art. 2º Atribuir ao presidente a carga horária de trinta horas semanais e, aos demais servidores, 
a carga horária de oito horas semanais para o desempenho de suas funções.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 



7 

(Ref. Sol. 28583/2020) 
 
Nº 1030/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Agosto de 2020, Alcilene Rodrigues 
Monteiro Fritz, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe E, MASIS nº 126602, SIAPE nº 
1365450, para exercer a função de Chefe do Departamento de Engenharia Química e Engenharia 
de Alimentos - EQA/CTC da Universidade Federal de Santa Catarina, para mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 28713/2020) 
 
Nº 1031/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Agosto de 2020, REGINA DE FATIMA 
PERALTA MUNIZ MOREIRA, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe E, MASIS Nº 68629, SIAPE 
nº 1158119, para exercer a função de Subchefe do Departamento de Engenharia Química e 
Engenharia de Alimentwos - EQA/CTC, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 28713/2020) 
 

Portarias de 29 de julho de 2020 
 

Nº 1032/2020/GR - Designar Salvador Norberto Gomes, ADMINISTRADOR DE EDIFÍCIOS, MASIS 
nº 197941, SIAPE nº 2182877, Chefe do Serviço de Guarda e Manutenção das Fortalezas - 
SGMF/CFISC/SeCArte, para responder cumulativamente pela Coordenador(a) das Fortalezas da 
Ilha de Santa Catarina - CFISC/SeCArt, código FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas, no período de 17 de Julho de 2020 a 30 de Julho de 2020, 
tendo em vista o afastamento da titular, Geisa Pereira Garcia, SIAPE nº 1124415, em licença para 
tratamento de saúde. 
(Ref. Sol. 28544/2020) 
 
Nº 1033/2020/GR - Dispensar, a pedido, a partir de 01 de Agosto de 2020, ANA PAULA DE 
OLIVEIRA SANTANA, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS nº 173767, 
SIAPE nº 1766220, do exercício da função de Chefe do Departamento de Fonoaudiologia - 
FONO/CCS, código FG1, para a qual foi designada pela Portaria Nº 1999 /2018/GR, DE 30 DE 
AGOSTO DE 2018 e alterada pela PORTARIA N° 2568/2018/GR, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2018. 
(Ref. Sol. 28117/2020) 
 
Nº 1034/2020/GR - Dispensar, a partir de 01 de Agosto de 2020, Simone Mariotti Roggia, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS nº 176707, SIAPE nº 1813157, do 
exercício da função de Subchefe do Departamento de Fonoaudiologia - FONO/CCS, para a qual 
foi designada pela Portaria 2000 /2018/GR, DE 30 DE AGOSTO DE 2018. 
(Ref. Sol. 28117/2020) 
 
Nº 1035/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Agosto de 2020, Simone Mariotti Roggia, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 1, MASIS nº 176707, SIAPE nº 1813157, para 
exercer a função de Chefe do Departamento de Fonoaudiologia - FONO/CCS da Universidade 
Federal de Santa Catarina, para mandato de 1 mês e 1 semana e 6 dias. 
Art. 2º Atribuir à servidora a função gratificada FG1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos 
de Direção e Funções Gratificadas. 
(Ref. Sol. 28117/2020) 
 



8 

Nº 1036/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Agosto de 2020, HELENA FERRO BLASI, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 2, MASIS Nº 173180, SIAPE nº 1766562, para 
exercer a função de Subchefe do Departamento de Fonoaudiologia - FONO/CCS, para um 
mandato de 1 mês e 1 semana e 6 dias. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 28117/2020) 
   
Nº 1037/2020/GR - Art. 1º Reconduzir, a partir de 10 de julho de 2020, RAPHAEL SCHLICKMANN, 
professor do magistério superior, MASIS nº 198581, SIAPE nº 2720935, para, na condição de 
suplente, representar, em caráter pro tempore, os coordenadores de curso de graduação do 
Centro Socioeconômico (CSE) na Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC).  
Art. 2º Reconduzir, a partir de 18 de julho de 2020, DANIEL RICARDO CASTELAN, professor do 
magistério superior, MASIS nº 196384, SIAPE nº 2153048, para, na condição de titular, 
representar, em caráter pro tempore, os coordenadores de curso de graduação do CSE na Câmara 
de Graduação da UFSC.  
Art. 3º Reconduzir, a partir de 26 de maio de 2020, DANIEL DE SANTANA VASCONCELOS, 
professor do magistério superior, MASIS nº 198620, SIAPE nº 1100171, para, na condição de 
suplente, representar, em caráter pro tempore, os coordenadores de curso de graduação do CSE 
na Câmara de Graduação da UFSC.  
Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Art. 18, inciso II, do Estatuto da UFSC, nos termos da Solicitação Digital nº 26899/2020, de 
13 de julho de 2020) 
 
Nº 1038/2020/GR - Art. 1º Dispensar, a pedido, a partir de 28 de julho de 2020, JULIO FARIA 
CORRÊA, professor do magistério superior, MASIS nº 204476, SIAPE nº 1609011, da condição de 
representante suplente do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação (CTE), para a qual 
foi designado pela Portaria nº 265/2020/GR.  
Art. 2º Dispensar, a partir de 28 de julho de 2020, SILMAR JOSÉ SPINARDI FRANCHI, professor do 
magistério superior, MASIS nº 193180, SIAPE nº 2111267, da condição de representante titular 
do CTE, para a qual foi designado pela Portaria nº 265/2020/GR.  
Art. 3º Designar, a partir de 28 de julho de 2020, JULIO FARIA CORRÊA, professor do magistério 
superior, MASIS nº 204476, SIAPE nº 1609011, para, na condição de titular, representar os 
coordenadores de curso de graduação do CTE na Câmara de Graduação da Universidade Federal 
de Santa Catarina (UFSC), para mandato até 1º de janeiro de 2022.  
Art. 4º Designar, a partir de 28 de julho de 2020, ALFREDO ALBERTO MUXEL, professor do 
magistério superior, MASIS nº 193598, SIAPE nº 2965314, para, na condição de suplente, 
representar, em caráter pro tempore, os coordenadores de curso de graduação do CTE na Câmara 
de Graduação da UFSC.  
Art. 5º Reconduzir, a partir de 15 de maio de 2020, JOHNNY DE NARDI MARTINS, professor do 
magistério superior, MASIS nº 195736, SIAPE nº 2144025, para, na condição de titular, 
representar, em caráter pro tempore, os coordenadores de curso de graduação do CTE na Câmara 
de Graduação da UFSC.  
Art. 6º Designar, a partir de 28 de julho de 2020, CATIA ROSANA LANGE DE AGUIAR, professora 
do magistério superior, MASIS nº 193334, SIAPE nº 2109397, para, na condição de suplente, 
representar os coordenadores de curso de graduação do CTE na Câmara de Graduação da UFSC, 
para mandato até 12 de julho de 2022.  
Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 



9 

(Ref. Art. 18, inciso II, do Estatuto da UFSC, nos termos da Solicitação Digital nº 025042/2020, 
de 1º de julho de 2020) 
 
Nº 1039/2020/GR - Designar THAIS GUCOWSKI VARGAS FREITAS, ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO, MASIS nº 212298, SIAPE nº 1867112, para substituir a Chefe da Seção de Apoio 
Administrativo - SAA/CAA/CCJ, código FG5, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de 
Direção e Funções Gratificadas, no período de 15/07/2020 a 11/09/2020, tendo em vista o 
afastamento da titular PATRICIA ZIMMERMANN DE FARIAS BENITES, SIAPE nº 1169725, em 
licença para tratamento de saúde. 
(Ref. Sol. 28945/2020) 
 
Nº 1040/2020/GR - Art. 1º Dispensar, a partir de 27 de maio de 2020, SERGIO FERNANDO TORRES 
DE FREITAS, MASIS nº 107969, SIAPE nº 1159951, da condição de suplente de representante dos 
coordenadores dos programas de pós-graduação stricto sensu do Centro de Ciências da Saúde 
na Câmara de Pós-Graduação da UFSC, para a qual foi designado pela Portaria nº 749/2020/GR, 
de 15 de maio de 2020.  
Art. 2º Designar, a partir de 27 de maio de 2020, MARIANE CARDOSO CARVALHO, MASIS nº 
171349, SIAPE nº 2512335, para, na condição de suplente de ELENA RIET CORREA RIVERO, 
representar os coordenadores dos programas de pós-graduação stricto sensu do Centro de 
Ciências da Saúde na Câmara de Pós-Graduação da UFSC, com mandato vinculado ao do 
respectivo membro titular. 
(Ref. Inciso II do art. 20 do Estatuto da instituição, e de acordo com o disposto no Ofício nº 
49/2020/CCS, de 27 de maio de 2020) 
 
Nº 1041/2020/GR - Revogar, a partir de 11 de junho de 2020, a Portaria nº 2103/2019/GR que 
concedeu ao servidor DANIEL NORBERTO KOZAKEVICH, professor magistério superior, MASIS nº 
108060, SIAPE nº 1159956, lotado no Departamento de Matemática do Centro de Ciências Físicas 
e Matemáticas, horário especial nos termos do art. 98 da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 
1990. 
(Ref. Processo nº 23080.028000/2020-89) 
 

Portarias de 30 de julho de 2020 
 
Nº 1042/2020/GR - Art. 1 º Designar, a partir de 3 de agosto de 2020, ANA PAULA DE OLIVEIRA 
SANTANA, professora do magistério superior, MASIS nº 173767, SIAPE nº 1766220, para exercer, 
em caráter por tempore, a função de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 
Fonoaudiologia, até que sejam realizadas eleições para o referido cargo.  
Art. 2º Atribuir à servidora a Função Comissionada, código FCC. 
(Ref. Sol. 28861/2020) 
 
Nº 1043/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 27 de maio de 2020, MARCIA GRISOTTI, MASIS 
nº 120213, SIAPE nº 2169789, para, na condição de suplente de EUNICE SUELI NODARI, 
representar os coordenadores dos programas de pós-graduação stricto sensu do Centro de 
Filosofia e Ciências Humanas na Câmara de Pós-Graduação da UFSC, com mandato vinculado ao 
do respectivo membro titular.  
Art. 2º Dispensar, a partir de 22 de junho de 2020, CÍNTIA SOARES da condição de representante 
titular dos coordenadores dos programas de pós-graduação stricto sensu do Centro Tecnológico 
na Câmara de Pós-Graduação, para a qual foi designada pela Portaria nº 1235/2019/GR, de 5 de 
junho de 2019.  



10 

Art. 3º Dispensar, a partir de 17 de julho de 2020, SANDRA REGINA SALVADOR FERREIRA da 
condição de suplente de representantes dos coordenadores dos programas de pós-graduação 
stricto sensu do Centro Tecnológico na Câmara de Pós-Graduação, para a qual foi designada pela 
Portaria nº 1235/2019/GR, 5 de junho de 2019.  
Art. 4º Designar, a partir de 17 de julho de 2020, SANDRA REGINA SALVADOR FERREIRA, MASIS 
nº 120833, SIAPE nº 2205311, e DÉBORA DE OLIVEIRA, MASIS nº 189310, SIAPE nº 2882106, para, 
na condição de representante titular e de representante suplente, respectivamente, representar 
os coordenadores dos programas de pós-graduação stricto sensu do Centro Tecnológico na 
Câmara de Pós-Graduação da UFSC, para um mandato de dois anos.  
Art. 5º Designar, a partir de 17 de julho de 2020, MARIA ELIZA NAGEL HASSEMER, MASIS nº 
187750, SIAPE nº 329559, para, na condição de suplente de JONNY CARLOS DA SILVA, 
representar os coordenadores dos programas de pós-graduação stricto sensu do Centro 
Tecnológico na Câmara de Pós-Graduação da UFSC, com mandato vinculado ao do respectivo 
membro titular. 
(Ref. Inciso II do art. 20 do Estatuto da instituição, e de acordo com o disposto no Ofício nº 
044/2020/DIR/CFH, de 27 de maio de 2020, e no Ofício 46/2020/SEC/CTC, de 17 de julho de 2020) 
 

Portarias de 31 de julho de 2020 
 

Nº 1044/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Setembro de 2020, LEANDRO JOSE 
BERTOGLIO, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 3, MASIS nº 138465, SIAPE nº 
1566474, para exercer a função de Coordenador(a) do Mestrado Profissional em Farmacologia - 
CMPFMC/CCB, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a Função Comissionada de Coordenação de Curso, código FCC. 
(Ref. Sol. 25223/2020) 
 
Nº 1045/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Setembro de 2020, ALCIBIA HELENA DE 
AZEVEDO MAIA, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe E, MASIS Nº 125681, SIAPE nº 
2169908, para exercer a função de Subcoordenador(a) do Mestrado Profissional em 
Farmacologia - CMPFMC/CCB, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 25223/2020) 
 
Nº 1046/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 03 de Agosto de 2020, Fabricia Silva da Rosa, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS Nº 195698, SIAPE nº 2507199, para 
exercer a função de Subcoordenador(a) de de Pós-Graduação do Mestrado Profissional em 
Controle de Gestão - CPGMPCG/CSE, para um mandato de 1 ano e 2 meses e 4 semanas e 1 dia. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. 27691/2020) 
 
Nº 1047/2020/GR - Designar Vanilde Rohling Ghizoni, RESTAURADOR/ÁREA, MASIS nº 180887, 
SIAPE nº 1887759, para substituir a Chefe da Divisão de Museologia - DM/MArquE/DGG, código 
FG3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período 
de 10/08/2020 a 22/08/2020, tendo em vista o afastamento da titular MARCELA LEMOS MOTTA, 
SIAPE nº 1871797, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 28973/2020) 
 
Nº 1048/2020/GR - Designar RAQUEL VOLPATO GOMINHO, ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, 
MASIS nº 209871, SIAPE nº 2416540, para substituir a Chefe do Serviço de Expediente - 



11 

SE/DAP/PRODEGESP, código FG4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos de Direção e 
Funções Gratificadas, no período de 03/08/2020 a 27/07/2020, tendo em vista o afastamento da 
titular TATIANA LEDA DA SILVEIRA, SIAPE nº 2344424, em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 26784/2020) 
 
Nº 1049/2020/GR - Art. 1º Designar, a partir de 01 de Agosto de 2020, JOSE EDUARDO DA SILVA 
SANTOS, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe D, nível 3, MASIS Nº 142276, SIAPE nº 
1345813, para exercer a função de Subcoordenador(a) do Programa de Pós-Graduação em 
Farmacologia - CPGFMC/CCB, para um mandato de 2 anos. 
Art. 2º Atribuir ao servidor a carga horária de dez horas semanais. 
Art. 3º Anular a Portaria N.º 1028/2020/GR, DE 28 DE JULHO DE 2020 
(Ref. Sol. 24202/2020) 
 
Nº 1050/2020/GR - Art. 1ºDesignar, a partir de 01 de Agosto de 2020, Adriana Neves dos Santos, 
PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, classe C, nível 2, MASIS nº 191340, SIAPE nº 2058598, para 
exercer, em caráter pro tempore, a função de Subcoordenador(a) do Curso de Graduação em 
Fisioterapia - CGF/CTS/ARA, até que sejam realizadas eleições para o referido cargo. 
Art. 2º Atribuir à servidora a carga horária de dez horas semanais. 
(Ref. Sol. OF E 9/CGFISIO/CTS/ARA) 
 
Nº 1051/2020/GR -  Autorizar as alterações de férias solicitadas no mês de julho de 2020 pelos 
seguintes servidores: 

SIAPE SERVIDOR(A) INÍCIO FIM 

2192372 ADMIR JOSÉ GIACHINI 31/12/2020 13/02/2021 

420960 ALCIR LUIZ DAFRE 01/07/2020 05/07/2020 

420960 ALCIR LUIZ DAFRE 31/12/2020 08/02/2021 

1459322 ALESSANDRO PINZANI 31/12/2020 31/01/2021 

1496150 ALEXANDRE MEYER LUZ 01/12/2020 14/12/2020 

2771005 ALEXANDRE MIERS ZABOT 31/12/2020 08/02/2021 

1765612 ALEXANDRE MIKOWSKI 31/12/2020 10/02/2021 

2345277 ALGGERI HENDRICK RODRIGUES 27/12/2020 30/12/2020 

3175029 ALICIA DE FRANCISCO DE CASAS 25/11/2020 06/12/2020 

2242414 ALINE DURRER PATELLI JULIANI 17/12/2020 27/12/2020 

2365959 ALINE VANESSA POLTRONIERI GESSNER 15/12/2020 18/12/2020 

1156697 ALVARO TOUBES PRATA 16/11/2020 30/11/2020 

2213066 AMANDA FINCK DREHMER 16/11/2020 24/11/2020 

2213066 AMANDA FINCK DREHMER 31/12/2020 15/01/2021 

3073714 ANA CARINA BARON ENGERROFF 17/12/2020 30/12/2020 

2154303 ANA JULIA DAL FORNO 31/12/2020 10/01/2021 

1151736 ANA LUIZA DE LIMA CURI HALLAL 20/11/2020 14/12/2020 

1203475 ANA MARIA HECKE ALVES 28/12/2020 23/01/2021 

2258330 ANA PAULA GINES GERALDO 21/12/2020 25/01/2021 

3125559 ANA PAULA PERBICHE NEVES 03/08/2020 12/08/2020 

1973173 ANA PAULA PERES DA SILVA 07/12/2020 18/12/2020 

2047490 ANDERSON WEDDERHOFF SPENGLER 31/12/2020 03/02/2021 

2061619 ANDRÉA MÁRCIA SANTIAGO LOHMEYER FUCHS 30/12/2020 13/01/2021 



12 

3012952 ANDREA PIGA CARBONI 31/12/2020 03/02/2021 

2286399 ANDRESSA SILVEIRA FORTES 14/12/2020 23/12/2020 

1157917 ANTONIO CARLOS ZIMMERMANN 11/11/2020 30/11/2020 

1158996 ANTONIO DE PÁDUA CAROBREZ 14/12/2020 18/12/2020 

1157643 ANTONIO FABIO CARVALHO DA SILVA 21/12/2020 06/01/2021 

1243116 ANTONIO NEMER KANAAN NETO 09/12/2020 23/12/2020 

1017972 ANTONIO OTAVIANO DOURADO 17/12/2020 30/12/2020 

1860355 ARCÂNGELO LOSS 19/12/2020 27/12/2020 

1675483 ARLEI LUIZ FACHINELLO 01/12/2020 30/12/2020 

2048050 BARBARA QUADROS ISIDORIO 31/12/2020 09/01/2021 

4446257 BEATRIZ DULCINEIA MENDES DE SOUZA 24/12/2020 20/01/2021 

1160063 BEATRIZ MAYKOT KUERTEN GIL 31/12/2020 13/02/2021 

1886863 BERNARDO HORN 02/12/2020 31/12/2020 

2611256 BRENA PAULA MAGNO FERNANDEZ 02/12/2020 31/12/2020 

1919404 BRENO SALGADO BARRA 22/12/2020 30/12/2020 

3127712 BRUNNO ROSSETTI OGIBOWSKI 31/12/2020 29/01/2021 

2649004 CAETANO DIAS CORRÊA 10/12/2020 23/12/2020 

1914659 CAMILO BUSS ARAÚJO 14/09/2020 21/09/2020 

1914659 CAMILO BUSS ARAÚJO 31/12/2020 24/01/2021 

5351745 CARLA D AGOSTINI DERECH NUNES 31/12/2020 18/01/2021 

1160096 CARLA INES TASCA 21/12/2020 03/01/2021 

154077 CARLOS ARAUJO LEONETTI 10/12/2020 23/12/2020 

1159852 CARLOS AUGUSTO LOCATELLI 01/12/2020 20/12/2020 

1560330 CARLOS MAURICIO SACCHELLI 31/12/2020 10/02/2021 

1205009 CAROLINA DE SOUZA NOTO 31/12/2020 03/02/2021 

2354915 CAROLINE GUIÃO COELHO NEUBERT 31/12/2020 14/01/2021 

1160078 CELSO RENI BRAIDA 16/12/2020 30/12/2020 

2061645 CÉSAR AUGUSTO BORTOT 31/12/2020 10/02/2021 

3659479 CESAR AUGUSTO MAGALHÃES BENFATTI 22/12/2020 02/01/2021 

1518600 CHARLES DALCANALE TESSER 19/12/2020 30/12/2020 

1361983 CHRISTIANE FERNANDES HORN 28/12/2020 03/02/2021 

2199424 CLAUDIA BORGES DE FAVERI 15/12/2020 08/01/2021 

1279586 CLAUDIA PELLEGRINI DRUCKER 31/12/2020 14/01/2020 

2223848 CLAUDIA TIEMI MITUUTI KITANI 31/12/2020 01/02/2021 

2487335 CLAUDIMIR ANTONIO CARMINATTI 31/12/2020 12/02/2021 

1250046 CLAUS TRÖGER PICH 11/12/2020 22/12/2020 

4283551 CLEONICE DA SILVEIRA TEIXEIRA 29/12/2020 12/01/2021 

1361159 CRISTIANE SEIMETZ RODRIGUES 07/12/2020 20/12/2020 

1354747 CRISTIANO DESCONSI 14/12/2020 24/12/2020 

1788149 DAIANE SOUZA DA SILVA TONETTO 28/12/2020 01/01/2021 

3017375 DANIEL HASTENPFLUG 31/12/2020 02/02/2021 

2568290 DANIEL HOLTHAUSEN NUNES 07/12/2020 21/12/2020 

3121625 DANIEL VICENTE FILIPAK VANIN 25/12/2020 04/01/2021 

1698806 DANIELA APARECIDA PACÍFICO 14/12/2020 19/01/2021 



13 

4160672 DANIELA CRISTINA DE TONI 07/12/2020 21/12/2020 

1802129 DANIELE CRISTINA DA SILVA KAZAMA 23/12/2020 06/01/2021 

1084373 DANIELLE JACON AYRES PINTO 28/12/2020 23/01/2021 

1766945 DANIELLE MARRANQUIEL HENRIQUES 10/12/2020 24/12/2020 

1160432 DANUZA MENEGHELLO 31/12/2020 14/01/2020 

1156914 DARCI ODILIO PAUL TREBIEN 31/12/2020 14/01/2021 

1160091 DARLEI DALL'AGNOL 17/12/2020 31/12/2020 

2933667 DÉBORA CAMPOS WANDERLEY 05/12/2020 29/12/2020 

1298342 DEBORA MACHADO FRACALOSSI 21/12/2020 06/01/2021 

1681365 DENISE PEREIRA LEME 14/12/2020 25/12/2020 

2858833 DERCE DE OLIVEIRA SOUZA RECOUVREUX 27/12/2020 30/12/2020 

1062031 DIEGO ALEXANDRE DUARTE 27/12/2020 30/12/2020 

1199277 DIEGO ISSICABA 15/12/2020 13/01/2021 

2690377 DIEGO PERES NETTO 14/12/2020 23/12/2020 

2860144 DILCEANE CARRARO 14/12/2020 28/12/2020 

2060963 DIOGO NARDELLI SIEBERT 17/12/2020 27/12/2020 

1704672 EDER MANOEL LUIZ 03/11/2020 06/11/2020 

2859064 EDSON MARCOS DE ANHAIA 21/12/2020 03/02/2021 

2322386 EDSON MEDEIROS DE ARAÚJO JÚNIOR 31/12/2020 13/01/2021 

3302686 EDUARDO ANTUNES BORTOLUZZI 26/12/2020 07/01/2021 

1804784 EDUARDO DE CARLI DA SILVA 31/12/2020 08/02/2021 

2860088 ELEONORA FRENKEL BARRETTO 23/12/2020 06/01/2021 

1081319 ELIETE SANTIN STAUB 28/12/2020 08/01/2021 

1805146 ELISÂNGELA DAGOSTINI 28/12/2020 14/01/2021 

2882383 ELISANGELA MELNIK TROMBETTA 31/12/2020 14/01/2021 

1046458 ELISETE SANTOS DA SILVA ZAGHENI 20/12/2020 30/12/2020 

1448013 ELOISA BARCELLOS DE LIMA 31/12/2020 14/01/2021 

2723777 EVA YAMILA AMANDA DA SILVA CATELA 31/12/2020 29/01/2021 

2090157 EVELIZE WELZEL 25/07/2020 01/08/2020 

1769749 FABIANE MIRON STEFANI 28/12/2020 10/02/2021 

1767532 FABIANO GILBERTO WOLF 20/12/2020 30/12/2020 

2788684 FÁBIO LUIZ BÚRIGO 31/12/2020 18/01/2021 

1841429 FABÍOLA TEIXEIRA FERREIRA 31/12/2020 14/01/2020 

1946107 FABRÍCIA DE OLIVEIRA GRANDO 28/12/2020 18/01/2021 

2367576 FATIMA ARAUJO MACHADO 31/12/2020 25/01/2021 

2258139 FELIPE DELFINI CAETANO FIDALGO 16/01/2021 02/02/2021 

1211976 FELIPE LOPES CASTRO 21/12/2020 25/01/2021 

1011662 FERNANDA DE ARAUJO MACHADO 31/12/2020 01/12/2020 

1822772 FERNANDA GUIMARÃES 08/09/2020 15/09/2020 

1714074 FERNANDO CESAR BAUER 31/12/2020 08/01/2021 

1478524 FERNANDO LAURO PEREIRA 07/12/2020 18/12/2020 

3037970 FILIPE DUTRA DA SILVA 17/12/2020 27/12/2020 

1372710 FLAVIA GARCIA GUIDOTTI 31/12/2020 25/01/2021 

3058262 FRANCIELLY ANDRESSA FELIPETTI 20/12/2020 27/12/2020 



14 

2327096 GABRIEL VARALLA 07/12/2020 21/12/2020 

1841422 GEORGE LUIZ FRANCA 24/12/2020 07/01/2021 

1076996 GERTRUDES APARECIDA DANDOLINI 29/12/2020 10/01/2021 

2047937 GIAN RICARDO BERKENBROCK 31/12/2020 08/02/2021 

1813137 GILBERTO JOSÉ PEREIRA ONOFRE DE ANDRADE 19/12/2020 29/12/2020 

1824443 GISELE IANDRA PESSINI ANATER MATOS 09/11/2020 20/11/2020 

1807469 GRACIELA DE CONTI PAGLIARI 30/12/2020 28/01/2021 

1481031 GUILHERME CARPENA LOPES 31/12/2020 14/01/2021 

2703903 GUILHERME ERNANI VIEIRA 31/12/2020 03/02/2020 

1461012 GUILHERME MARIZ DE OLIVEIRA BARRA 23/12/2020 31/01/2021 

1160540 GUSTAVO ANDRES CAPONI 21/12/2020 19/01/2021 

2158825 HARRYSSON LUIZ DA SILVA 07/12/2020 21/12/2020 

2769042 HECTOR BESSA SILVEIRA 28/12/2020 01/01/2021 

2174127 HELTON RICARDO OURIQUES 16/12/2020 29/12/2020 

2328066 HEROS HORST 31/12/2020 14/01/2021 

2331665 HUGO ALEJANDRO ARCE ISKENDERIAN 16/12/2020 14/01/2021 

1925638 HUGO ROLANDO ESTOFANERO LARICO 31/12/2020 26/01/2021 

1772688 IARA COSTA LEITE 21/09/2020 04/11/2020 

2344391 IARA ZIMMER 31/12/2020 14/01/2021 

2159415 ILSE MARIA BEUREN 28/12/2020 03/02/2021 

1762990 ISAIAS SCALABRIN BIANCHI 31/12/2020 19/01/2021 

1159519 IVAN BROGNOLI 31/12/2020 14/01/2021 

1025204 JAMES SCHIPMANN EGER 17/12/2020 27/12/2020 

1971305 JANETE LOPES MONTEIRO 09/12/2020 18/12/2020 

1972689 JANYNE SATTLER 26/12/2020 09/01/2021 

1714133 JEAN VIANEI LEITE 17/12/2020 31/12/2020 

2169858 JOAO ADOLFO CZERNAY 24/12/2020 04/01/2021 

995634 JOAO ARTUR DE SOUZA 29/12/2020 10/01/2021 

1214594 JOÃO CARLOS XAVIER 31/12/2020 18/01/2021 

2400624 JOAO LUIZ SEVERO ANTUNES JUNIOR 27/12/2020 30/12/2020 

2057515 JORGE LUIZ GOES OLIVEIRA 31/12/2020 14/01/2021 

1159875 JOSE ALVIM ALMEIDA DA SILVEIRA 31/12/2020 14/01/2021 

1159819 JOSEANE PINTO DE ARRUDA 31/12/2020 14/01/2021 

1061176 JOSIANE EUGENIO 31/12/2020 14/01/2021 

1250050 JUCINEI JOSE COMIN 21/12/2020 29/12/2020 

1762814 JULIANA KUMBARTZKI FERREIRA 30/11/2020 19/12/2020 

1521917 JULIANO DE BEM FRANCISCO 21/12/2020 29/01/2021 

2424084 JULIANO GADIS 28/12/2020 26/01/2021 

1609011 JULIO FARIA CORRÊA 19/07/2020 30/07/2020 

1207812 JULIO MONTEIRO TEIXEIRA 31/12/2020 01/02/2021 

4220432 KAREN CHRISTINE RÉCHIA 31/12/2020 14/01/2021 

1949921 KARINE LUDTKE BIERHALS 26/10/2020 31/10/2020 

3050628 KATIA DE MOURA GRAÇA PAIXÃO 28/12/2020 24/01/2021 

1903388 KLEBER VIEIRA DE PAIVA 30/11/2020 13/12/2020 



15 

3106581 LAIS LEDRA 26/11/2020 06/12/2020 

1828041 LAÍS SILVEIRA SANTOS 24/11/2020 14/12/2020 

1893032 LAURA TUYAMA 30/11/2020 19/12/2020 

1311080 LEANDRO BELINASO GUIMARÃES 21/12/2020 14/01/2021 

3327685 LEONARDO DE LUCCA SCHIAVON 31/12/2020 03/02/2021 

3374427 LEONARDO FRANCISCO SCHWINDEN 31/12/2020 14/01/2021 

2330792 LEONARDO MORETO ELIAS 31/12/2020 08/02/2021 

1841420 LIA ALARCON LIMA 31/12/2020 14/01/2021 

2395601 LIZ BEATRIZ SASS 01/12/2020 15/12/2020 

2715371 LUCAS RAMIRO TALARICO 31/12/2020 14/01/2021 

1017898 LUCELIA HAUPTLI 31/12/2020 13/02/2021 

1756919 LUCIANA REGINATO DIAS SACHETTI 27/07/2020 24/07/2020 

2888487 LUCIANE BRIGIDA DE SOUZA 03/08/2020 12/08/2020 

1176063 LUIZ CARLOS PITTOL MARTINI 31/12/2020 14/01/2021 

2965578 LUIZ EDUARDO BUENO MINIOLI 20/12/2020 30/12/2020 

1156549 LUIZ RENATO DAGOSTINI 31/12/2020 14/01/2021 

3065424 LUZ MARIA LUISA RODRIGUEZ 31/08/2020 18/09/2020 

2177779 MAILCE BORGES MOTA 21/12/2020 19/01/2021 

2946020 MANOELA DE LEON NOBREGA RESES 13/12/2020 23/12/2020 

1827784 MARCIO CINACHI PEREIRA 14/12/2020 25/01/2021 

1566802 MARCIO JOSE ROSSI 31/12/2020 20/01/2021 

3125820 MARCO ANTONIO POSSAMAI 02/12/2020 31/12/2020 

2224626 MARCOS ALVES RABELO 27/12/2020 30/12/2020 

3716415 MARGARETE MARIA DE LIMA 05/12/2020 23/12/2020 

3322745 MARIA IZABEL DE BORTOLI HENTZ 13/07/2020 17/07/2020 

3322745 MARIA IZABEL DE BORTOLI HENTZ 21/12/2020 29/01/2021 

3283516 MARIA JOSE HOTZEL 31/12/2020 02/02/2021 

6315905 MARIA LUCIA BARBOSA DE VASCONCELLOS 12/12/2020 31/12/2020 

1569702 MARIALICE DE MORAES 23/12/2020 20/01/2021 

1769536 MARIANA PAOLOZZI SERVULO DA CUNHA 14/12/2020 07/01/2021 

1318613 MARIANA ZAMBERLAN NEDEL 31/12/2020 14/01/2021 

1540231 MARILEI MARIA DA SILVA 31/12/2020 14/01/2021 

2195014 MARIO DE SOUZA ALMEIDA 10/12/2020 24/12/2020 

1159575 MARIO VINICIUS ZENDRON 24/12/2020 07/01/2021 

1221859 MARISA CAMARGO 16/12/2020 30/12/2020 

1840899 MARISTELA CAMPOS 31/12/2020 14/01/2021 

1854379 MARIVETE GESSER 28/12/2020 29/01/2021 

1999362 MAURÍCIO DE CAMPOS PORATH 31/12/2020 10/02/2021 

1712595 MAURICIO SIMIANO NUNES 01/12/2020 07/12/2020 

357946 MERI BEATRIZ DA ROCHA ZANETI 03/11/2020 12/11/2020 

1810904 MILENE CONSENSO TONETTO 17/12/2020 31/12/2020 

5194930 MONICA FANTIN 31/12/2020 14/01/2021 

2775844 MÓNICA SALOMÓN GONZÁLEZ 21/12/2020 18/01/2021 

1217708 MUHAMAD SUBHI MAHMUD HASAN HUSEIN 31/12/2020 27/01/2021 



16 

1840994 NARA MICAELA WEDEKIN 31/12/2020 14/01/2021 

2041407 NICOLE MAESTRI 02/11/2020 01/12/2020 

1197395 NORMA SUELI PADILHA 26/11/2020 14/12/2020 

1789747 OSCAR JOSE ROVER 28/12/2020 13/01/2021 

1169694 OTAVIO VANDERLEI BERLANDA 01/08/2020 10/08/2020 

1243328 PATRICIA FONSECA FERREIRA ARIENTI 15/12/2020 09/01/2021 

1813153 PATRIZIA ANA BRICARELLO 01/12/2020 19/12/2020 

1035452 PAULINHO DEMENEGHI 21/12/2020 03/02/2021 

1970291 PEDRO FIASCHI 27/07/2020 07/08/2020 

1970291 PEDRO FIASCHI 28/12/2020 10/01/2021 

1224544 POLIANA DIAS DE MORAES 21/12/2020 03/02/2020 

1127647 PRISCILA FABIANE FARIAS 17/12/2020 20/01/2021 

1970104 RAFAEL DE CAMARGO CATAPAN 28/12/2020 07/01/2021 

3329603 RAFAEL MACHADO CASALI 31/12/2020 28/01/2021 

1567522 RAQUEL RITTER LONGHI 02/12/2020 26/12/2020 

3572217 REGINA CELIA SANTOS VALIM 07/12/2020 21/12/2020 

1426830 RENATA GOMES LUIS 17/12/2020 30/12/2020 

1193664 RENATA PALANDRI SIGOLO 31/12/2020 18/01/2020 

1159741 RENATO GARCIA OJEDA 14/12/2020 12/01/2021 

1169655 ROBERTO CARLOS ALVES 26/10/2020 12/11/2020 

1156669 ROBERTO DE SOUZA SALGADO 05/12/2020 29/12/2020 

3531398 ROBERTO SIMONI 31/12/2020 25/01/2021 

1324377 ROBERTO WU 06/12/2020 20/12/2020 

1314481 RODRIGO ANTONIO CHIODA 03/08/2020 17/08/2020 

1194882 RODRIGO BRAGIO BONALDO 31/12/2020 03/02/2021 

1449906 ROGÉRIO FEROLDI MIORANDO 31/12/2020 01/02/2021 

1766359 ROSANDRO BOLIGON MINUZZI 24/12/2020 30/12/2020 

1160051 ROSANGELA HAMMES RODRIGUES 21/12/2020 15/01/2021 

1884920 RUAN CARLOS COLONETTI 16/11/2020 27/11/2020 

2363546 RÚBIA DOS SANTOS RONZONI 01/12/2020 15/12/2020 

2160687 SANDRA MADALENA PEREIRA FRANKE 31/12/2020 14/01/2021 

1159244 SANDRO JOAO PEREIRA 31/12/2020 09/01/2021 

1159878 SANDRO LUIS SCHLINDWEIN 31/12/2020 07/01/2021 

1157429 SERGIO FERNANDO MAYERLE 31/12/2020 22/01/2021 

1568684 SÉRGIO RICARDO RODRIGUES DE MEDEIROS 14/12/2020 30/12/2020 

1523825 SERGIO ROMANELLI 01/12/2020 30/12/2020 

4274981 SHIRLEY KUHNEN 07/12/2020 21/12/2020 

1156098 SIDNEI NOCETI FILHO 31/12/2020 03/02/2021 

2372916 SILVIA MARIA MARTINS 31/12/2020 14/01/2021 

2223867 SIMONE BECKER LOPES 31/12/2020 28/01/2021 

2153734 SIMONE MALUTTA 31/12/2020 03/02/2021 

1507796 SOLANGE REGINA MARIN 14/12/2020 28/12/2020 

2350514 SUSANA LUIZA CAVALHEIRO 08/09/2020 18/09/2020 

2611377 SUSIE CRISTINE KELLER 31/12/2020 02/02/2021 



17 

277945 TELMO PEDRO VIEIRA 09/12/2020 23/12/2020 

2333438 THALES MAIER DE SOUZA 27/12/2020 30/12/2020 

2049266 THIAGO ANTONIO FIORENTIN 12/12/2020 30/12/2020 

2367434 THIAGO DUTRA 14/12/2020 24/12/2020 

2367434 THIAGO DUTRA 14/12/2020 24/12/2020 

2771142 TOMÁS FIGUEIREDO FONTAN 21/12/2020 15/01/2020 

1156695 VALDIR ROSA CORREIA 30/11/2020 08/01/2021 

1218226 VANESSA APARECIDA ALVES DE LIMA 31/12/2020 14/01/2021 

2916770 VANESSA ZANON BALDISSARELLI 14/12/2020 24/12/2020 

1970836 VANINA MACOWSKI DURSKI SILVA 20/12/2020 30/12/2020 

1174415 VERA LUCIA TEIXEIRA 12/12/2020 29/12/2020 

2261674 VICTOR JULIERME SANTOS DA CONCEIÇÃO 31/12/2020 14/01/2021 

2330786 VICTOR SIMOES BARBOSA 31/12/2020 08/02/2021 

1141162 VILMAR DEBONA 14/12/2020 28/12/2020 

1159529 VINICIUS RONZANI CERQUEIRA 15/12/2020 29/12/2020 

1158405 WAGNER LEAL ARIENTI 15/12/2020 09/01/2021 

2151131 WAGNER MAURÍCIO PACHEKOSKI 20/12/2020 30/12/2020 

342906 WALTER PEREIRA CARPES JUNIOR 28/12/2020 08/01/2021 

1187452 WERNER LUDGER HEIDERMANN 07/12/2020 21/12/2020 

2122343 YADER ALFONSO GUERRERO PEREZ 31/12/2020 29/01/2021 

2117760 YESID ERNESTO ASAFF MENDOZA 31/12/2020 10/02/2021 

(Ref. Sol.28731/2020) 

Portarias de 04 de agosto de 2020 
 

Nº 1052/2020/GR - Retificar a Portaria nº 1048/2020/GR, de 31 de julho de 2020, que designa 
RAQUEL VOLPATO GOMINHO, modificando o trecho em que se lê "03/08/2020 a 27/07/2020" 
para "03/08/2020 a 27/08/2020". 
(Ref. Sol. 26784/2020) 
 
Nº 1053/2020/GR - Designar Christian Kroeff Brusius, ADMINISTRADOR, MASIS nº 188810, SIAPE 
nº 2030512, Chefe do Serviço de Análise e Acompanhamento Processual - 
SAAP/CCT/DPC/PROAD, para responder cumulativamente pela Chefe do Setor de Contratos de 
Serviços Terceirizados - SCST/CCT/DPC/PROAD, código FG2, integrante do Quadro Distributivo 
de Cargos de Direção e Funções Gratificadas, no período de 10 de Agosto de 2020 a 15 de Agosto 
de 2020, tendo em vista o afastamento do titular, MARCOS FELIPE RAVAZZOLI, SIAPE nº 2155845, 
em gozo de férias regulamentares. 
(Ref. Sol. 29492/2020) 
 

CORREGEDORIA-GERAL 
 

O CORREGEDOR-GERAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso da 
competência que lhe confere o art. 143 e ss. da Lei nº 8.112/90 c/c Decreto nº 5.480/2005 e art. 
4º, inciso III da Resolução Normativa nº 42/CUn/2014, RESOLVE: 
 

Portaria de 03 de agosto de 2020 

 



18 

Nº 045/2020/CORG/UFSC - Art. 1º. Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela Portaria nº 020/2020/CORG/GR, publicada no Boletim Oficial nº 22/2020 de 
19/02/2020 e alterações, composta por VANESSA RAFAELLA FOLETTO DA SILVA, SIAPE n° 
2279863, Médico Veterinário, lotada no Centro de Ciências da Saúde/CCS, CHRISTIAN ROSA 
SALMORIA, SIAPE nº 1903211, Auxiliar em Administração, lotado na Pró-Reitoria de 
Administração/PROAD e CLARICE TEREZINHA LOCH GONCALVES, SIAPE nº 1160423, Assistente 
em Administração, lotada no Centro de Desportos/CDS. 
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos de apuração de 
irregularidades e responsabilidades administrativas descritas no processo de nº 
23080.073426/2019-53, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem 
no curso dos trabalhos. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
(Ref. Processo nº 23080.016991/2018-32). 
 

 

CAMPUS DE BLUMENAU 
 

CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO 
 
A VICE-DIRETORA DO CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, conferidas pela Portaria Nº 2873/2016/GR, de 13 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Portaria de 3 de agosto de 2020 

 
Nº 118/2020/BNU - Art. 1º DESIGNAR, a partir de 20 de julho de 2020, a docente MARILISE LUIZA 
MARTINS DOS REIS SAYÃO, SIAPE 2622522, para o exercício da função de Supervisora do 
Laboratório de Ciência, Tecnologia e Inovação (LabCTI) do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas 
e Educação, pelo período de 2 (dois) anos. 
Art. 2º ATRIBUIR carga horária administrativa de até 04 (quatro) horas semanais. 
 
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO, DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, conferidas 
pela Portaria Nº 2872/2016/GR, de 13 de dezembro de 2016, RESOLVE: 

 
Edital de 28 de julho de 2020 

 
Nº 002/BNU/2020 - O Diretor do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação, no uso de 
suas atribuições, resolve anunciar e convocar eleições para representante docente titular e 
suplente no Conselho Universitário, cujas normas estão definidas no Edital anexo, elaborado pela 
Comissão Eleitoral designada pelas Portarias nº 113/2020/BNU e 115/2020/BNU. 
A eleição será realizada no dia 17/08/2020, das 9h às 17h, por meio do sistema de votação online 
e-Democracia disponível no endereço https://edemocracia.ufsc.br. 
As solicitações de registro das candidaturas deverão ser enviadas ao e-mail 
direcao.blumenau@contato.ufsc.br, por meio do Formulário de Inscrição de Chapa (Anexo 1 do 
Edital), entre os dias 29/07/2020 e 05/08/2020. 
Regulamento para realização das eleições para representação docente do Centro de Tecnológico, 
de Ciências Exatas e Educação no Conselho Universitário – CUn 
1 DA FINALIDADE 



19 

A Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº113/BNU/2020, de 24 de julho de 2020, TORNA 
PÚBLICO as normas que regulamentam o processo eleitoral para escolha dos representantes 
docentes (titular e suplente) do Centro de Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação no 
Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina, para um mandato de 2 (dois) 
anos a partir da data de homologação do resultado. 
2 DAS INSCRIÇÕES DAS CHAPAS 
2.1 Forma de inscrição 
As inscrições serão por chapas e os candidatos deverão indicar quem será o titular e o suplente, 
por meio da entrega online no endereço eletrônico da Direção do Centro 
(direcao.blumenau@contato.ufsc.br) de formulário próprio conforme o Anexo 1 deste edital. 
2.2 Elegíveis  
Professores integrantes da carreira do magistério superior da UFSC, lotados no Centro de 
Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação, em efetivo exercício. (Estatuto UFSC, Art. 16 inciso 
IX). 
2.3 Prazo e local para inscrição 
As inscrições serão recebidas no período de 29 de julho de 2020 a 05 de agosto de 2020, as 
inscrições serão aceitas até as 17h00h do dia 05 de agosto de 2020 no endereço eletrônico da 
Direção do Centro (direcao.blumenau@contato.ufsc.br). 
2.4 Homologação das Inscrições 
A Comissão divulgará no dia 06 de agosto de 2020, até às 17h00, a lista das chapas que 
concorrerão às eleições, na lista de e-mail dos docentes do Centro de Tecnológico, de Ciências 
Exatas e Educação. Caso não haja inscrições até o prazo estipulado neste edital, o processo se 
dará como encerrado. 
2.5 Interposição de Recursos 
Qualquer recurso referente à inscrição deverá ser interposto à Comissão Eleitoral no endereço 
eletrônico da Direção do Centro (direcao.blumenau@contato.ufsc.br) no prazo de 24 horas após 
a publicação da lista de candidaturas. 
3 DOS ELEITORES 
Poderão votar os professores integrantes da carreira do magistério superior da UFSC, lotados no 
Centro de Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação, em efetivo exercício. As listas dos 
Professores serão as fornecidas por email pela Direção do Centro Tecnológico, de Ciências Exatas 
e Educação. 
4 DA ELEIÇÃO 
4.1 Data e Horário da Eleição 
A eleição será realizada no dia 17 de agosto de 2020, quarta-feira, das 09h00 às17h00. 
4.2 Condução 
A votação será conduzida pela Comissão Eleitoral designada pela Portaria nº 113/BNU/2020. 
4.3 Votação 
Será feita por escrutínio secreto, mediante sistema eletrônico de votação on-line e-Democracia 
disponível no endereço https://edemocracia.ufsc.br, onde deverão constar os nomes de todas 
as chapas homologadas. O voto é facultativo e não serão aceitos votos por procuração. 
4.3.1 Endereço eletrônico da votação 
A Comissão Eleitoral encaminhará aos eleitores, no dia 17 de agosto de 2020 (data da eleição), 
nos seus e-mails, o endereço eletrônico do sistema de votação com o qual o eleitor poderá 
exercer seu voto mediante autenticação via Sistema de Autenticação Centralizada da UFSC. 
O endereço eletrônico do sistema de votação também será disponibilizado no site do CTE. 
5 DA APURAÇÃO DOS VOTOS 
5.1 Forma de apuração 



20 

Fica a cargo da Comissão Eleitoral a apuração, que será efetuada após o término da Eleição, a 
partir das 17h00 do dia 17 de agosto de 2020. 
5.2 Critério para classificação dos candidatos 
Após consolidação de todos os resultados pela Comissão Eleitoral será declarada eleita a chapa 
que obtiver maior número de votos válidos. Para fins deste edital consideram-se válidos os votos 
atribuídos às chapas regularmente inscritas, excluídos os votos em branco, os nulos e as 
abstenções. 
5.2.1 Critério de desempate 
Na possibilidade de haver mais de 01 (uma) chapa inscrita, havendo empate entre duas chapas, 
o critério de desempate deverá ser pela escolha da chapa na qual o titular tenha por ordem:  
I – Maior antiguidade na UFSC; 
II – Maior antiguidade no serviço público federal; 
III – Maior idade. 
6 DOS RESULTADOS 
6.1 Divulgação dos resultados 
Os resultados serão encaminhados para o e-mail de todos os servidores docentes até às 17:00 
do dia 18 de agosto de 2020.  
6.2 Interposição de recursos 
Os recursos referentes aos resultados deverão ser enviados ao email da Direção do Centro 
(direcao.blumenau@contato.ufsc.br), dentro de 24 horas após a divulgação do resultado. 
6.3 Homologação do Resultado 
Os resultados do processo serão encaminhados para o Conselho do Centro de Tecnológico, de 
Ciências Exatas e Educação para homologação. 
7 DAS ETAPAS E RESPECTIVOS PRAZOS PARA O PROCESSO ELEITORAL 

 
AÇÕES 

 
PRAZOS 

 
RESPONSABILIDADES 

Publicação do Edital 29/07/2020 Comissão 

Inscrições das candidaturas 29/07/2020 a 05/08/2020 das 8h00 às 17h00 Chapas 

Homologação das inscrições 06/08/2020 até às 17h00 Comissão 

Recursos contra candidaturas 07/08/2020 até às 17h00 Comunidade 

Eleições 17/08/2020 das 09h00 às 17h00 Comunidade 

Apuração dos votos 17/08/2020 a partir das 17h00 Comissão 

Divulgação do resultado 18/08/2020 até 17h00 Comissão 

Interposição de Recursos 19/08/2020 até 17h00 Comunidade 

 
 
COMISSÃO ELEITORAL 
 
________________________                                     _________________________ 
Alexandre José Sousa Ferreira                                                  Eduardo Zapp 
 
ANEXO 1 
 
FORMULÁRIO DE REQUERIMENTO PARA INSCRIÇÃO DE CHAPA 
 
À Comissão Eleitoral: 
 
Vimos, por meio deste, requerer a inscrição para concorrer à eleição para representantes 
docentes do Centro de Tecnológico, de Ciências Exatas e Educação no Conselho Universitário da 
UFSC, cujo mandato será exercido por dois anos.  A chapa para o referido cargo é: 
 



21 

CARGO NOME 
ASSINATURA 

(usar assinatura digital e-UFSC) 

Representante 
Titular 

 
 
 

Representante 
Suplente 

 
 
 

  

 

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais e da competência que lhe foi delegada pela Portaria 
59/2015/GR, de 13 de julho de 2015, RESOLVE: 
 

Portarias de 20 de julho de 2020 
 
Nº 113/PROGRAD/2020 - Art. 1º - CONCEDER a Progressão/Promoção Funcional, por avaliação, 
aos seguintes docentes da Carreira do Magistério Federal. 
Alexandre Kupka da Silva, SIAPE 3955465 - UFSC: 202910 [EMC/CTC], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 2/12/2020.  (Processo 23080.025975/2020-55). 
Amurabi Pereira de Oliveira, SIAPE 1652166 - UFSC: 196740 [SPO/CFH], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
04 a partir de 19/8/2020.  (Processo 23080.026063/2020-09). 
Ana Rosete Camargo Rodrigues Maia, SIAPE 1204158 - UFSC: 119118 [NFR/CCS], atualmente na 
Classe D (Professor Associado) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor 
Associado) Nível 03 a partir de 16/07/2016. Em conformidade com o Ofício Circular nº 53/2018 
do MP, de 28/02/2018, os efeitos financeiros dessa progressão/promoção vigoram a partir de 
01/08/2016 (Processo 23080.012583/2020-26). 
Ana Rosete Camargo Rodrigues Maia, SIAPE 1204158 - UFSC: 119118 [NFR/CCS], atualmente na 
Classe D (Professor Associado) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor 
Associado) Nível 04 a partir de 16/07/2018.  (Processo 23080.012594/2020-14). 
Claires Marcele Sada Boldo, SIAPE 1159708 - UFSC: 104234 [CA/CED], atualmente na Classe D III 
Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D III Nível 04 a partir de 11/10/2011. Em 
conformidade com o Ofício Circular nº 53/2018 do MP, de 28/02/2018, os efeitos financeiros 
dessa progressão/promoção vigoram a partir de 01/08/2016 (Processo 23080.025830/2020-54). 
Elane Schwinden Prudencio, SIAPE 3169760 - UFSC: 134338 [CAL/CCA], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe E (Professor Titular) Nível 
Único a partir de 16/06/2020.  (Processo 23080.003428/2020-19). 
Eleomar Cardoso Júnior, SIAPE 1150742 - UFSC: 201981 [MAT/BNU], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 9/10/2020.  (Processo 23080.026116/2020-83). 
Fabiane Miron Stefani, SIAPE 1769749 - UFSC: 189523 [FON/CCS], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 11/03/2020.  (Processo 23080.008804/2020-61). 
Fabio Rafael Segundo, SIAPE 2242510 - UFSC: 201183 [CAC/BNU], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 3/8/2020.  (Processo 23080.026112/2020-03). 



22 

Heloyse Uliam Kurik, SIAPE 2050434 - UFSC: 190009 [DCS/CTS], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir 
de 12/8/2020.  (Processo 23080.025939/2020-91). 
Jaciane Lutz Ienczak, SIAPE 3011542 - UFSC: 211405 [EQA/CTC], atualmente na Classe A (Adjunto 
- A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 8/2/2020.  
(Processo 23080.017896/2020-71). 
Janaina Gonçalves Guimarães, SIAPE 1307453 - UFSC: 196600 [CAC/BNU], atualmente na Classe 
C (Professor Adjunto) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
04 a partir de 19/8/2020.  (Processo 23080.026281/2020-35). 
Karina Mary de Paiva Vianna, SIAPE 2056934 - UFSC: 190947 [FON/CCS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 2/9/2020.  (Processo 23080.025965/2020-10). 
Leticia Mattana, SIAPE 3010854 - UFSC: 211243 [ARQ/CTC], atualmente na Classe A (Assistente - 
A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Assistente - A) Nível 02 a partir de 
8/2/2020.  (Processo 23080.015869/2020-63). 
Maria Cristina Marcon, SIAPE 1158774 - UFSC: 83202 [NTR/CCS], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 26/02/2020.  (Processo 23080.020097/2020-81). 
Maria Rita Pimenta Rolim, SIAPE 1766163 - UFSC: 173406 [FON/CCS], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 25/02/2020.  (Processo 23080.004717/2020-35). 
Marina Hirota Magalhães, SIAPE 2056394 - UFSC: 191153 [FSC/CFM], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 4/9/2020.  (Processo 23080.026040/2020-96). 
Marta Elisa Rosso Dotto, SIAPE 2776267 - UFSC: 176022 [FSC/CFM], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) 
Nível 02 a partir de 18/08/2020.  (Processo 23080.025816/2020-51). 
Norma Machado da Silva, SIAPE 2051286 - UFSC: 190238 [BEG/CCB], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 15/8/2020.  (Processo 23080.026007/2020-66). 
Pricilla Cristine Trierweiller, SIAPE 2606583 - UFSC: 179005 [NDI/CED], atualmente na Classe D III 
Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe D III Nível 03 a partir de 18/3/2014. Em 
conformidade com o Ofício Circular nº 53/2018 do MP, de 28/02/2018, os efeitos financeiros 
dessa progressão/promoção vigoram a partir de 01/08/2016 (Processo 23080.025288/2020-30). 
Pricilla Cristine Trierweiller, SIAPE 2606583 - UFSC: 179005 [NDI/CED], atualmente na Classe D III 
Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D III Nível 04 a partir de 18/3/2016. Em 
conformidade com o Ofício Circular nº 53/2018 do MP, de 28/02/2018, os efeitos financeiros 
dessa progressão/promoção vigoram a partir de 01/08/2016 (Processo 23080.025294/2020-97). 
Procássia Maria Lacerda Barbosa, SIAPE 1017432 - UFSC: 199901 [ZOT/CCA], atualmente na 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 02 a partir de 7/5/2020.  (Processo 23080.026020/2020-15). 
Rafael Inácio Barbosa, SIAPE 2049814 - UFSC: 189884 [DCS/CTS], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 6/8/2020.  (Processo 23080.025944/2020-02). 
Silvia Martini de Holanda, SIAPE 2291624 - UFSC: 132351 [MTM/CFM], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe E (Professor Titular) Nível 
Único a partir de 30/09/2019.  (Processo 23080.005981/2020-96). 



23 

Walter Quadros Seifert, SIAPE 3203317 - UFSC: 134494 [AQI/CCA], atualmente na Classe D 
(Professor Associado) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe E (Professor Titular) Nível 
Único a partir de 07/06/2020.  (Processo 23080.007843/2020-41). 
Yara Costa Netto Muniz, SIAPE 3467063 - UFSC: 191064 [BEG/CCB], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 2/9/2020.  (Processo 23080.025882/2020-21). 
(Ref. Leis 12.772/2012, 12.863/2013 e 13.325/2016, a Resolução 114/CUn/2017) 
   

Nº 114/PROGRAD/2020 - Art. 1 - MANTER a partir de 18/12/2019, a título precário, o regime de 
Dedicação Exclusiva do Prof. Fernando Osni Machado, matrículas: UFSC 108051, SIAPE 2157806, 
lotado no Departamento de Clínica Médica – CLM/CCS, (Processo 23080.025859/2020-36). 
Parágrafo Único – A manutenção do regime de DE, está condicionada a apresentação de 
Relatório Anual de Atividades, conforme o disposto nos parágrafos 1°, 2° e 3° do Art. 9° da 
Resolução Normativa n° 46/CUn/2014. 

Art. 2- Cancelar automaticamente o regime de Dedicação Exclusiva (DE) em caso de solicitação 
de aposentadoria antes de completado o período de 5 (cinco) anos de vigência do regime a título 
precário. 
 

Portarias de 24 de julho de 2020 
 
Nº 115/PROGRAD/2020 - Art. 1o – HOMOLOGAR o estágio probatório dos seguintes docentes: 
Lourenço Panosso Perlin, Matrícula UFSC – 209540, SIAPE – 2946347, lotado no Departamento 
de Engenharia Civil - ECV– Professor do Magistério Superior, atualmente na Classe A(Adjunto-A) 
Nível 2. Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe 
C (Professor Adjunto) Nível 01. A homologação e a concessão vigoram a partir de 28 de julho de 
2020 , (Processo 23080.081067/2017-46). 
Luana Renostro Heinen, Matrícula UFSC – 209117, SIAPE – 1017869, lotada no Departamento de 
Direito - DIR– Professor do Magistério Superior, atualmente na Classe A(Adjunto-A) Nível 2. 
Conceder, de acordo com o Art. 13 da Lei 12.772/2012, a Promoção Acelerada à Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01. A homologação e a concessão vigoram a partir de 09 de junho de 
2020, (Processo 23080.076330/2017-85). 
(Ref. Leis 8112/90 e 12.772/2012 e na Resolução 009/CUn/2000) 
 
Nº 117/PROGRAD/2020 – Art. 1º - CONCEDER a Promoção Acelerada, por titulação, para Douglas 
Luiz Menegazzi, SIAPE 2934495, lotado no Departamento de Expressão Gráfica – EGR/CCE, para a 
Classe C (Professor Adjunto), Nível 1 a partir de 26/05/2020.  (Processo 23080.019910/2020-71). 
(Ref. Leis 12.772/2012, 12.863/2013 e 13.325/2016, a Resolução 114/CUn/2017) 
 

Portaria de 27 de julho de 2020 
 
Nº 119/PROGRAD/2020 - Art. 1º - CONCEDER a Progressão/Promoção Funcional, por avaliação, 
aos seguintes docentes da Carreira do Magistério Federal. 
Adão Boava, SIAPE 2779311 - UFSC: 196821 [CAC/BNU], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 04 a partir 
de 09/09/2020.  (Processo 23080.027045/2020-36). 
Anderson Wedderhoff Spengler, SIAPE 2047490 - UFSC: 189744 [EMB/JOI], atualmente na Classe 
C (Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 02/08/2020.  (Processo 23080.026721/2020-54). 



24 

Daniel Serravalle de Sá, SIAPE 1963903 - UFSC: 191005 [LLE/CCE], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 30/08/2020.  (Processo 23080.026704/2020-17). 
Débora de Oliveira, SIAPE 2882106 - UFSC: 189310 [EQA/CTC], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir 
de 10/07/2020.  (Processo 23080.026790/2020-68). 
Eduardo Sidinei Chaves, SIAPE 1619579 - UFSC: 211812 [QMC/CFM], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 26/02/2020.  (Processo 23080.023411/2020-88). 
Gabriel Benedet Dutra, SIAPE 2047563 - UFSC: 189728 [EMB/JOI], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 05/08/2020.  (Processo 23080.026504/2020-64). 
Gian Ricardo Berkenbrock, SIAPE 2047937 - UFSC: 189663 [EMB/JOI], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 01/08/2020.  (Processo 23080.026505/2020-17). 
Guilherme de Toledo e Silva, SIAPE 3027328 - UFSC: 212096 [BEG/CCB], atualmente na Classe A 
(Adjunto - A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
14/03/2020.  (Processo 23080.026604/2020-91). 
Izabella Thaís da Silva, SIAPE 1324783 - UFSC: 213890 [CIF/CCS], atualmente na Classe A (Adjunto 
- A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
17/07/2020.  (Processo 23080.026806/2020-32). 
Juliana Eyng, SIAPE 3351116 - UFSC: 190424 [INE/CTC], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir 
de 22/08/2020.  (Processo 23080.026611/2020-92). 
Luciana Passos Sá, SIAPE 3014529 - UFSC: 211820 [QMC/CFM], atualmente na Classe A (Adjunto 
- A) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe A (Adjunto - A) Nível 02 a partir de 
28/02/2020.  (Processo 23080.023439/2020-15). 
Maicon José Benvenutti, SIAPE 2258285 - UFSC: 201817 [MTM/CFM], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
02 a partir de 16/10/2020.  (Processo 23080.026400/2020-50). 
Maria Raquel Barreto Pinto, SIAPE 2860421 - UFSC: 200560 [NDI/CED], atualmente na Classe D 
III Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D III Nível 02 a partir de 29/06/2020.  
(Processo 23080.026347/2020-97). 
Pricilla Cristine Trierweiller, SIAPE 2606583 - UFSC: 179005 [NDI/CED], atualmente na Classe D III 
Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe D IV Nível 01 a partir de 18/03/2018.  (Processo 
23080.025298/2020-75). 
Pricilla Cristine Trierweiller, SIAPE 2606583 - UFSC: 179005 [NDI/CED], atualmente na Classe D IV 
Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D IV Nível 02 a partir de 18/03/2020.  (Processo 
23080.025301/2020-51). 
Reginaldo Manoel Teixeira, SIAPE 1841081 - UFSC: 178645 [CA/CED], atualmente na Classe D III 
Nível 03, sua Progressão Funcional para a Classe D III Nível 04 a partir de 10/07/2020.  (Processo 
23080.026799/2020-79). 
Renata Cavion, SIAPE 2965581 - UFSC: 189701 [EMB/JOI], atualmente na Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 03 a partir 
de 05/08/2020.  (Processo 23080.026500/2020-86). 
Ricardo Kazama, SIAPE 1782711 - UFSC: 174305 [ZOT/CCA], atualmente na Classe D (Professor 
Associado) Nível 01, sua Progressão Funcional para a Classe D (Professor Associado) Nível 02 a 
partir de 10/05/2020.  (Processo 23080.011680/2020-00). 



25 

Sérgio Junichi Idehara, SIAPE 1840834 - UFSC: 189655 [EMB/JOI], atualmente na Classe C 
(Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor Adjunto) Nível 
03 a partir de 02/08/2020.  (Processo 23080.026495/2020-10). 
Silvana de Gaspari, SIAPE 1159750 - UFSC: 105060 [LLE/CCE], atualmente na Classe D (Professor 
Associado) Nível 04, sua Promoção Funcional para a Classe E (Professor Titular) Nível Único a 
partir de 25/08/2019.  (Processo 23080.049816/2019-11). 
Wellison José de Santana Gomes, SIAPE 2052428 - UFSC: 190300 [ECV/CTC], atualmente na 
Classe C (Professor Adjunto) Nível 02, sua Progressão Funcional para a Classe C (Professor 
Adjunto) Nível 03 a partir de 15/08/2020.  (Processo 23080.026930/2020-06). 
(Ref.  Leis 12.772/2012, 12.863/2013 e 13.325/2016, a Resolução 114/CUn/2017) 
 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS, no uso de suas atribuições estatutárias e 

regimentais, RESOLVE: 

Portaria de 03 de agosto de 2020 

 
Nº 102/2020/CCB - Designar os docentes Fernanda Maria Cordeiro de Oliveira, Elisandro Ricardo 
Drechsler dos Santos e Ana Maria Viana, para sob a presidência da primeira, constituir comissão 
eleitoral com a finalidade de receber e apurar os votos da Eleição para Chefe e Subchefe do 
Departamento de Botânica, que será realizada no dia 19 de agosto de 2020, das 08h às 17h, 
através de plataforma on-line. 
(Referente à Solicitação Digital nº029524/2020 e Edital 012/2020/CCB) 
 

Edital de 03 de agosto de 2020 
 

Nº 012/2020/CCB - Convocar os membros do Colegiado do Departamento de Botânica (BOT) do 
Centro de Ciências Biológicas (CCB), para eleição de Chefe e Subchefe do Departamento, para 
um mandato pelo período de 22/09/2020 a 21/09/2022, a realizar-se conforme segue: 
DATA: 19/08/2020 
HORÁRIO (início e fim): 08h00min às 17h00min 
LOCAL DA ELEIÇÃO: A eleição será realizada através de plataforma on-line cujo link será enviado 
pela chefia do BOT, no dia da eleição, a todos os eleitores aptos.                                                        
Os candidatos deverão requerer suas inscrições através do e-mail bot@contato.ufsc.br até 48hs 
antes do pleito. 
(Referente à Solicitação Digital nº 029524/2020) 
 
 


